2015神岳連遭対通第4号

神奈川県山岳連盟　　山岳会各位

（雪山愛好者の皆様へ）

神奈川県山岳連盟会長　岡本　安夫

標記の講習会を次のとおり開催いたします。是非参加下さいますようご案内申し上げます。
なお、本講習会は指導員更新時の講習会参加実績となります。

２０１６年２月２１日（日）８：００～１６：００

（積雪面の断面観察、雪崩ビーコン等を用いた捜索、埋没体験）

（フィールドにおける地形判断、捜索・救助・搬出）

※経験に応じて３クラス設けます。

最少催行人数は5名とし満たない場合は実施しません。

催行中止の場合は、参加希望者宛に２月１６日（土）までに連絡します。

谷川岳　天神平スキー場付近または西黒尾根樹林帯 (事前机上講習（2/9）は次ページ参照)

７，０００円（岳連会員外８，０００円）　募集人員　３０名　程度

（定員になり次第締め切ります。但し岳連会員を優先受付いたします。）

※受講料は机上講習または本講習受付時にお支払いください。

※机上講習を受講された方は、現地の本講習受講料が500円割引されます。

＜必携＞

講習は、クラス0、Ⅰ、Ⅱの3種類に分けて行います。申し込みの際に明記ください。

※参加人数によっては、クラス分けを行わず、合同で実施する場合があります。

※時間・人数・天候等により予定が変更する場合があります。

７．　　講      師 神奈川県山岳連盟遭難対策委員会

神奈川県山岳連盟遭難対策委員会　青木　英一

〒253-0073　神奈川県茅ヶ崎市中島874-14TEL　0467-58-7783　自宅FAX無し

E-mail　0516284601@jcom.home.ne.jp

（申し込みは郵送またはE-mailでお願いします。）

２０１６年２月１５日（月）

一般の方で保険に加入されていない方は、上記保険の加入をお勧めします。(年度の途中入会も可能)
http://www.jma-sangaku.or.jp/kyosai/profile/

平成２８年２月１８日（木）以降に参加を取消された場合は、後日参加費の請求をさせていた
だきますのでご了承ください。

３．受　講　料

６ ． 講 習 内 容

４．受　　　付
　　集合場所

10．参加取消し

９ ． 申 込 締 切

　※ビーコンの貸し出しは致しません。
1　クラス 0 ：ビーコンを持参されない方ですが、ショベル、プローブは必須です。
2　クラスⅠ：ビーコン、ショベル、プローブは必須です。
3　クラスⅡ：スノーソーが必須です。

11. 山 岳 保 険

クラス0 …埋没体験とビーコン操作の体験 （ビーコンをお持ちでない方対象）
クラスⅠ…雪崩とビーコン操作の基礎知識　（初めて受講する方、ビーコン操作に不慣れな方対象）
クラスⅡ…雪質観察と実践的なビーコン捜索　（基礎的なビーコン捜索を学んだ経験のある方対象）

５．　装　　　　備

８．申込先及び問
い合わせ先

２０１６年２月２１日（日）ＡＭ７：００　谷川岳ロープウェイスキー場駐車場６階食堂横にて受付。
ＡＭ７：３０　　ロープウェイ乗車。

日本山岳協会共済会保険または同様の雪山でも有効な山岳遭難保険に加入のこと。

１．　日　　時

２．　場　　所

平 成 27 年 12 月 22 日

遭 難 対 策 委 員 長 下 越 田 功

行動食・スキー場付近を歩く冬山装備一式（ピッケル又はストック及びワカン又はスノーシューも含む）・ショベル(ス
コップ)・アバランチトランシーバー（ビーコン）・プローブ（ゾンデ）

平成２７年度雪崩講習会開催要項

記

受講者の皆さんへ　　万一の事故発生については、救助や応急処置は行いますが、それ以降の一切の責任は自己範囲内で処理してください。

-　１　-

mailto:o:0516284601@jcom.home.ne.jp
http://www.jma-sangaku.or.jp/kyosai/profile/
http://www.jma-sangaku.or.jp/kyosai/profile/

下越田　功　　講師

かながわ県民活動サポートセンター（横浜駅西口徒歩３分）案内図へリンク

≪参考文献≫　山岳ユーザーのための～「雪崩リスク低減の手引き」　　NPO法人　日本雪崩ﾈｯﾄﾜｰｸ　東京新聞社

（２）入山時
・入山時に再度気象情報をよく確かめ、天候の急変が予想される場合は入山を控えるなど十分注意しましょう。
・入山場所の地形を確かめ、大木等の目標物を定めましょう。
・沢には入り込まないようにしましょう。
・滑走中に視界が悪くなったら動き回らずに天候の回復を待ちましょう。
・スキー、スノーボードを滑る場合は、設定コースからはずれ、冒険してみようなどと冬山を甘く見ないようにしましょう。
・無理だと思ったら、引き返すことを決断しましょう。
・携帯電話等は、体温で温めて電池の消耗を防ぎ、必要なときに使用できるようにしておきましょう。

（３）万が一迷ったら
・テントや木の根本などに雪洞を作ってその中で寒さをしのぎ、携行したコンロ等で暖をとり、救助隊の助けを待ちましょう。
・捜索のヘリコプターの音が聞こえたら、高台まで行きタオルなどを振って合図をしましょう。
・携行した携帯電話で救助を求めるとともに、現在地の地形など知る限りの情報を連絡しましょう。

雪崩の原因となる雪庇の箇所や大きさは、その年の天候や地形によって異なっています。
その時々や場所によって山々は様相を異にしますので、入山の際には、くれぐれも天候や地形などをよく調べてから楽しむ
ようにしてください。

受講者の皆さんへ

万一の事故発生については、救助や応急処置は行いますが、それ以降の一切の責任は自己範囲内で処理してくださ
い。

冬山遭難事故防止の心得

（１）入山前
・悪天候の日は、晴れた日とは全く違う姿を見せる恐ろしい山となります。入山
は絶対に止めましょう。
・家族に行き先、帰宅時間を知らせて出かけましょう。
・防寒装備は十分にして出かけましょう。
・携帯電話やペットボトル、チョコレート、あめ玉、梅干しなど２～３日分の食料
を持ちましょう。
・自分の体力や体調にあわせて、無理をしないようにしましょう。
・できるだけ二人以上で出かけましょう。
・コンロ（ガス燃料は不適）など、厳寒でも使用できる物を多めに携行しましょ
う。
・ガスライターではなく、オイルライター、マッチなど、厳寒でも使用できる物を
携行しましょう。
・登山者名簿に必ず記入してから出かけましよう。

◆　事前机上講習　◆

　２月２１日（日）の実技講習の事前講習として実施します。実技講習の参加条件ではありませんが、机上講習の
内容は把握されているとの前提で実技講習を実施しますので、参加者はなるべく出席するようにしてください。

　日　　時　　　　２０１６年２月９日（火）１９：００～２１：００ 　（１８：５５入室可能）

　場　　所　　　　かながわ県民活動サポートセンター（横浜駅西口徒歩３分）会議室１５０１号室

　　　　　　　　　　ＴＥＬ０４５－３１２－１１２１

　受講料 　　　　１，０００円（テキスト代含む，机上講習会当日にお支払いください。）

　講　　師　　　　下越田　功　　講師（神奈川県山岳連盟遭難対策委員会委員長）

　講習内容　　　①雪･雪崩の基礎知識 ②雪崩ビーコンの基礎知識 ③雪崩の事故例 ④その他

　申込〆切　　　２月２日（火）

　申込先　　　　 参加申込書に記載し、講習会の申込先に送付下さい。

講    師

神奈川県山岳連盟・常任理事・遭難対策委員長・会報委員長
横須賀山岳協会・理事（社）
（社）日本山岳ガイド協会認定・山岳ガイド
（社）日本山岳ガイド協会・資格審査委員会委員長
ＮＩＡＪ（ネイチャーインストラクターズアカデミーオブジャパン）・会員
環境省委託・自然公園指導員
ＳＡＪ（全日本スキー連盟）・公認１級

昨年度の雪崩講習 埋没者の捜

―　２　―

http://www.pref.kanagawa.jp/cnt/f5681/p16362.html

神奈川県山岳連盟　遭難対策委員長　あて
私は、神奈川県山岳連盟が主催する平成２７年度遭難救助講習会に下記のとおり参加を申し込みます。

下記の三つのクラスの中から、いずれかの該当するところの□にマウスポイントを当て左クリックし☑を入れてくださ
い。

机上講習会

□参加、□不参加のいずれかの該当するところの□にマウスポイントを当て左クリックし☑を入れてください。

全て一日コースで
す

緊急連絡先
住所・TEL

郵便番号 Ｔ　Ｅ　Ｌ

過去の参加有無

□参加したことがない。□参加したことがある。のいずれかの該当するところの□にマウスポイントを当て左クリックし
☑を入れてください。（数字を選び）回参加した。

山岳指導員資格
有・無・その他の該当するところの□にマウスポイントを当て左クリックし☑を入れてください。（重複チェックOK）

山岳協会名

回参加した。

希望コース

所属山岳会名

性　　別歳

(漢字)

住　　所
郵便番号 Ｔ　Ｅ　Ｌ

年　　齢

氏　　名
(ﾌﾘｶﾞﾅ)

年

机上講習会
２０１６年２月９日（火）　１９：００～２１：００　　（１８：５５開場）

かながわ県民サポートセンター（横浜駅西口徒歩３分）会議室１５０１号室
（ＴＥＬ０４５－３１２－１１２１）

（以下に必要事項をご記入下さい。）
「希望コース」については、申し込み状況により調整させて頂く場合があり、その場合には,　必ずしもご希望頂いたコースで
受講頂けない場合がありますことを、予めご了解下さい。また、定員になり次第締め切ります。
　なお、神奈川岳連会員を優先いたしますのでご了承ください。

申し込み日 日 申込み締め切りは２月１５日（月）月

神奈川県山岳連盟
平成２７年度　雪崩救助講習会　参加申込書

講習会日時 ２０１６年２月２１日（日）　８：００～１６：００

日山協とは日本山岳協会　、　労山とは日本勤労者山岳連盟　☆基本的に山岳遭難保険未加入者は参加できません。

山岳保険
（遭難保険）

ＦＡＸ

E-mail
（E-mail申込み者確認用の返信先
メールアドレス）

開催場所 谷川岳天神平スキー場付近または、西黒尾根樹林帯

（ＦＡＸ申込み確認用の返信先ＦＡＸ
番号）

神奈川県山岳連盟遭難対策委員会　青木　英一
〒253-0073　神奈川県茅ヶ崎市中島874-14
TEL　0467-58-7783　個人携帯　090-9844-7508　自宅FAX無し
E-mail　0516284601@jcom.home.ne.jp
（申し込みは郵送またはE-mailでお願いします。）

※参加者の個人情報保護のため、遭難救助講習会関係の連絡
以外には使用致しません。
※講習会で撮影された写真は、次年度の開催要項あるいは神奈
川県山岳連盟が関係する広報等に使用することがあります。予
めご了承下さい。

連絡事項（あれば）

民間の保険会
社名と種類

保　険
種　類

上級指導員 指導員 指導員の資格なし その他スポーツの体協の指導員あり

 クラスⅠを希望  クラスⅡを希望

 男  女

 日山協の山岳保険加入 労山の山岳保険に加入 民間の山岳保険に加入

 参加する  不参加

参加したことがない。 参加したことがある。

 事前机上講習のみ参加希望

 クラス０を希望

―　３　―